
 diário oficial Nº 34.658  103 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

eXtrato do terMo de rescisÃo UNiLateraL
termo de rescisão Unilateral do contrato administrativo Nº 06/2021-seeL
Processo Nº 2021/159051- inexigibilidade de Licitação nº 01/2021
Partes: SEcrETaria dE ESTado dE ESPorTE E laZEr e diMaS TEllES 
daNTaS BraGa JUNior, inscrito no cPf sob o nº 783.105.392-15.
objeto: o presente Termo tem como objeto a rESciSÃo UNilaTEral do 
Contrato nº 06/2021-SEEL, firmado entre as partes em 25 de fevereiro de 
2021, tendo por objeto a contratação de Pessoa física Especializada em 
Serviços de assessoria na área de Engenharia civil, Para o Monitoramen-
to, acompanhamento e fiscalização da obra de reforma Geral do Estádio 
olímpico do Pará- Mangueirão.
fundamento legal: Este Termo de rescisão decorre de autorização da au-
toridade legal competente e tem respaldo na cláusula décima Sétima do 
contrato nº 06/2021, e ainda nos termos do artigo 78, inciso Xii c/c artigo 
79, inciso i da lei federal nº 8.666/93.
Belém(Pa), 30 de Julho de 2021.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer – SEEl

Protocolo: 688019
..

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

errata
.

Portaria Nº 326/GePs/setUr de 03 de aGosto de 2021
Errata da PorTaria Nº 186/2021 de fÉriaS, publicação 684936 do doE 
34.651 de 27/07/2021. onde lê-se: 02/08/2021 a 31/09/2021.leia-se: 
02/08/2021 a 31/08/2021- lenize dirce de Montalvão Guedes. onde lê-se: 
02/08/2021 a 31/09/2021. leia-se: 02/08/2021 a 31/08/2021-Edilene do 
Socorro da Silva correa. aNdErSoN oliVEira caValcaNTE. diretor de 
administração e finanças.

Protocolo: 688021

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 325/GePs/setUr de 03 de aGosto de 
2021;coNSidEraNdo os termos do Processo Nº 2021/759309; rESolVE: 
conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor aNdrÉ orENGEl diaS, 
matrícula funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.oBJ: a 
fim de participar do evento “Supera Turismo” e da Rodada de Experiências 
da rai - rota amazônica integrada.dESTiNo: Porto Velho/ro.PErÍodo: 
30/06 à 03/07/2021. registre-se, Publique-se e cumpra-se.aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE.diretor de administração e finanças.

Protocolo: 687637
Portaria Nº 324/GePs/setUr de 03 de aGosto de 2021; 
coNSidEraNdo os termos do Processo Nº 2021/660122;rESolVE: conceder 
½ (meia) diária ao servidor aNdrÉ orENGEl diaS, matrícula funcional nº. 
5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: a fim de acompanhar 
os eventos em alusão ao aniversário da cidade.dESTiNo:Santarém/
Pa;PErÍodo:24/06/2021.registre-se, Publique-se e cumpra-se.aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE.diretor de administração e finanças

Protocolo: 687620
..

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de eMPeNHo No 2021Ne00506
Valor: 17.520,00
data de emissão: 30/07/2021
Processo: 2021/601899
origem: inexigibilidade de licitação nº 001/2021
objeto: Participar da 35ª edição da feira UGarT, nos dias 30 e 31 de julho 
2021 no Barra Shopping Sul, em Porto alegre – rS, em um estande de 
8m², com montagem padrão no valor Total do Espaço/pisochão e monta-
gem/Capacitação: R$ 17.520,00, com a finalidade de divulgar os produtos 
turísticos do Estado do Pará.
orçamento:
Unidade orçamentária: 69101
Programa de Trabalho: 69101. 23.695.1498.8383 – Promoção e divulga-
ção de Produtos Turísticos
Natureza da despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
fonte do recurso: 0101 – recursos do tesouro
Plano interno: 2070008383c
contratado:
Nome: UNiao GaUcHa doS rEPrESENTaNTES dE TUriSMo do rGS – UGarT
cNPJ/Mf: 95.217.113/0001-50
Endereço: aV alBErTo BiNS, 392, 1302
PorTo alEGrE – rS
ordenador: aNdrÉ orENGEl diaS Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 687655
Portaria Nº 322/GePs/setUr de 03 de aGosto de 2021
rEMoÇÃo dE SErVidor. coNSidEraNdo os termos do processo 
2021/636471.rESolVE: rEMoVEr a servidora EUGÊNia carValHo dE 
caSTro, mat. 54195612/1, assistente de Gestão em Turismo, sendo a 
saída da Gerência de Promoção e captação de Eventos – GPcE e lotando 
a servidora na Gerência de Material e Patrimônio – GMaP, a contar de 
01.06.2021. ordENador:aNdErSoN oliVEira caValcaNTE.

Protocolo: 687937

Portaria Nº 323/GePs/setUr de 03 de aGosto de 2021
cESSÃo dE EMPrEGado PÚBlico.coNSidEraNdo os termos da lei nº. 
8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro de 2014; 
coNSidEraNdo os termos da lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, 
publicado no doE nº. 34.525, de 19 de março de 2021;coNSidEraNdo 
os procedimentos ditados nos termos do decreto Estadual nº. 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no doE nº. 34.240, de 1º de junho de 2020; 
e, coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2021/577578.rESolVE: i-
cEdEr a Empregada Pública JUliaNNa lEiTE SaraiVa, mat. 57174765/2, 
Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo, pelo período de 04 (quatro) 
anos a contar de 01/08/2021 até 30/07/2025, à Secretaria de Planejamen-
to e Administração - SEPLAD, ficando o ônus da cessão para a cessionária. 
aNdrÉ orENGEl diaS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 687773
..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

Portaria
.

Portaria Nº 447/2021 – GGP/dPG, de 03 de aGosto de 2021.
a Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo 
o art. 1°, Viii, da PorTaria nº 156/2020-GaB/dPG, de 02 de julho de 2020 
e pelo o art. 9º, V, da lei complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da resolução cSdP Nº 234, de 18 de 
fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas defensorias 
Públicas vinculadas à diretoria Metropolitana e à diretoria do interior;
considerando os processos administrativos internos que versam sobre os pedi-
dos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes 
no rol desta em razão da realização de plantões, cujas manifestações das res-
pectivas diretorias da Metropolitana e do interior são favoráveis à concessão;
rESolVE: conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em ra-
zão da realização de Plantão pelos (as) seguintes defensores (as) Públicos (as):

defensor(a) Público(a) Período de folgas PaE Nº
adriano Souto oliveira 19, 20, 21, 22 e 23/07/2021 2021/606240

alexandre Martins Bastos 28, 29, 30/06/2021; e
01, 05, 06, 07 e 08/07/2021 2021/624822

anderson da Silva Pereira
13 e 14/10/2021;

14/02/2022; e
03 e 04/03/2022

2021/622533

anderson Serrão Pinto 04 e 05/08/2021 2021/696309
arquise José figueira de Melo 24, 25, 28, 29 e 30/06/2021 2021/633730

Brenda da costa Santos Monteiro 14/04/2021 2021/596598
Bruno Braga cavalcante 12, 13, 14, 15 e 16/07/2021 2021/659807

camilla faciola Pessoa lobo 21, 22 e 23/06/2021 2021/615585
clívia renata loureiro croelhas 20, 21, 22, 23 e 24/09/2021 2021/697497

daiane lima dos Santos 17, 18 e 21/06/2021 2021/625354
José anijar fragoso rei 12, 13, 14, 15 e 16/07/2021 2021/626791

luciana albuquerque lima 26, 27, 28, 29 e 30/07/2021 2021/599511
luciana albuquerque lima 02, 03, 04, 05 e 06/08/2021 2021/599513

Marco aurélio Vellozo Guterres 15 e 16/07/2021 2021/676755
reinaldo Martins Júnior 18 e 21/06/2021 2021/645322

romina ariane rodrigues azevedo 01, 02, 03, 06, 08, 09, 10, 13, 14 e 
15/09/2021 2021/639071

Eliana Magno Gomes 26, 27,28 e 29/07/2021 2021/749406

andreia Macedo Barreto 13 e 14/07/2021; e
02 e 03/08/2021; 2021/661630

alba aline Mourão Gouvêa 23, 24, 25, 26 e 27/08/2021 2021/680889

francelino Eleutério da Silva 19, 20, 21, 22 e 23/07/2021; e
02, 03, 04, 05 e 06/08/2021; 2021/696268

adalberto da Mota Souto 13, 14, 15, 16 e 19/07/2021 2021/697794
adalberto da Mota Souto 04, 05, 06, 09 e 10/08/2021 2021/697947

renato Mendes carneiro Teixeira 19, 20, 21, 22 e 23/07/2021 2021/720392
renan correa faraon 12, 13, 14, 15 e 16/07/2021 2021/719147

Joaquim azevedo lima filho 05, 06, 07 e 08/07/2021 2021/706665
George augusto de aguiar Sousa 07, 08, 09, 10 e 11/06/2021 2021/729710
José rogério rodrigues Menezes 09, 10, 11, 12 e 13/08/2021 2021/679066

adonai oliveira farias

16, 17, 18, 19 e 20/08/2021;
02 e 03/09/2021;

08, 13, 14 e 15/10/2021;
03, 04 e 05/11/2021; e

13, 14, 15, 16 e 17/12/2021

2021/694213

rodrigo cerqueira de Miranda 09/07/2021 2021/732621

Gisele Vieira Brasil Batista farias

16, 17, 18, 19 e 20/08/2021;
01, 02 e 03/09/2021;

08, 13, 14 e 15/10/2021;
03, 04 e 05/11/2021; e

13, 14, 15, 16 e 17/12/2021

2021/730072

rossivagner Santana Santos 11, 12, 13, 16 e 17/08/2021 2021/765502


